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Bəşər tarixində informasiyanın (sözün) 
insan həyatında rolu həmişə yüksək qiy-
mətləndirilmişdir. Onun mənəvi-etik 
aspektləri barədə əsrləri keçib gələn çox 
dəyərli fikirlər mövcuddur. İnformasi-
yanın inkişafın strateji resursuna çevril-
məsi son yarım əsrdə iqtisadi fəaliyyət-
də onun rolunu davamlı olaraq artırır. 
Müasir, yəni informasiya cəmiyyətinin 
təşəkkülü dövründə isə sözün iqtisa-
di dəyəri və onun qiymətləndirilməsi 
məsələləri daha da aktuallaşmışdır. Əs-
lində rəqəmsal mühitdə münasibətlərin 
inkişafı şəraitində, məhz informasiya 
ehtiyatlarının və axınlarının iqtisadi sə-
ciyyəsi bu mühitdə baş verən fəaliyyətin 
parametrlərinə həlledici dərəcədə təsir 
göstərir. 
Rəqəmsal mühitin səciyyələndirilməsi 
üçün zəruri olan iqtisadi anlayışlar   for-
malaşma mərhələsindədir. Bu forma-
laşmanın sürəti rəqəmsal iqtisadiyyatın 
yüksək dinamizmə malik təşəkkülü və 
inkişafı proseslərini, bir çox hallarda 
nəinki qabaqlamağa, hətta müşayiət et-
məyə belə imkan vermir. Səbəb kimi 
əlbəttə, ilk növbədə innovasiyalı inkişaf 
mühitinin şərtləndirdiyi sərt rəqabət 
mübarizəsinin diqtə etdiyi şərtlər qeyd 
olunmalıdır.  Dəyər yaradılması zənci-
rini və ənənəvi strukturları sürətlə də-
yişdirən bu mübarizə bazar iştirakçıları 
arasında münasibətlərdə köklü dəyişik-
likləri şərtləndirir. Haqqında danışılan 
dəyişikliklərin əsasında, ilk növbədə 
şəbəkədə qarşılıqlı fəaliyyətin üstün-
lüklərindən yararlamaq üçün göstərilən 
davamlı cəhdlər durur. Həmin cəhdlərin 
beynəlxalq hüququn və milli qanunveri-
ciliyin tələblərinə cavab verib-verməmə-
sinin daim müzakirə obyektinə çevril-
məsinin şahidi oluruq.
Reallığın virtual məkanda təzahürlərinin 
ciddi elmi araşdırılması və ümumiləşdi-
rilməsində qarşıya çıxan problemlərdən 
biri meydana çıxan təzahürlərin reallığı 
necə səciyyələndirməsidir. Maddi real-
lığın obyektlərinə münasibətdə analoji 
davranış nümayiş etdirən virtual məkan 
obyektlərinin fəaliyyətinin səciyyələn-
dirilməsi üçün təzahürlərlə  kifayətlən-
mək arzu edilən olmasa da, rast gəlinən 
haldır. Odur ki, ilk növbədə rəqəmsal 
iqtisadiyyatın real iqtisadiyyatdan artıq 
cizgiləri görünən fərqli xüsusiyyətləri 
dəqiqləşdirilməlidir. Həmin xüsusiyyət-
lərə, ilk növbədə virtuallıq, telekommu-
nikasiya şəbəkəsindən və kompüterdən 
birbaşa asılılıq, istehsalçı və istehlakçı-
ların bilavasitə qarşılıqlı fəaliyyəti (iqti-
sadi məqsədəuyğunluqdan çıxış edərək, 
vasitəçilərin ixtisar olunmasına yönəlik, 
heç də həmişə əsaslandırılmamış fəa-
liyyət xətti), orta statistik  istehlakçıdan 
konkret müştəriyə keçid, artımın yüksək 
tempi, virtual məhsullar və elektron pul-
lar aid edilməlidir.
Rəqəmsallaşmanı müşayiət edən proses-
lərlə bağlı dünyanın nüfuzlu tədqiqat-
çılarının narahatlığını əsaslı sayan aka-
demik Ziyad Səmədzadə hesab edir ki, 
“rəqəmsal iqtisadiyyat obyektiv bir pro-
sesdir, amma onun inkişafı nəticəsində 
meydana çıxacaq bir sıra problemlərin 
milli iqtisadiyyata təsirinin real qiymət-
ləndirilməsinə ehtiyac vardır”. 
Rəqəmsal mühitdə iqtisadi münasibətlə-
rin zəruri səmərəliliyinin təmin edilməsi 
üçün onlara münasibətin kompleksliyi 
təmin edilməlidir. Bu zaman  aşağıdakı 
istiqamətlərdə zəruri səviyyənin əldə 
edilməsi tələb olunur: normativ tən-

zimləmə;  informasiya infrastrukturu; 
kadr təminatı; təhsil və ixtisasartırma; 
informasiya təhlükəsizliyi; elmi təminat. 
Əlbəttə, zəruri səviyyə anlayışı şərtidir. 
Təcrübi baxımdan zəruri səviyyə kimi, 
cari dövrdə və ən yaxın perspektivdə 
rəqabət qabiliyyətini məqbul dərəcədə 
təmin edən səviyyə qəbul edilə bilər.
Rəqəmsal iqtisadi münasibətlərin struk-
turlaşdırılması gözlənildiyi kimi, artım 
(ənənəvi) iqtisadiyyatından fərqlidir. 
Rəqəmsal iqtisadiyyatın tərkib hissələ-
rini müəyyənləşdirmək istiqamətində 
müxtəlif mənbələrdə təklif edilən ya-
naşmalar da kifayət qədər fərqli olub, 
ən müxtəlif aspektlərdə şərh olunmağa 
layiqdirlər. İlkin yanaşmada rəqəmsal 
iqtisadiyyatın tərkib hissələrinə aşağı-
dakıları aid etmək olar: infrastruktur 
komponentləri (aparat vasitələri, proq-
ram təminatı, telekommunikasiya və s.); 
elektron işgüzar əməliyyatlar (virtual 
bazar subyektlərinin virtual qarşılıqlı 
fəaliyyəti çərçivəsində kompüter şəbəkə-
sində reallaşdırılan biznes proseslər); 
elektron kommersiya (elektron ticarət, 
elektron marketinq və s.). Sonuncu ha-
zırda rəqəmsal iqtisadiyyatın ən böyük 
seqmentidir.
İqtisadiyyatın rəqəmsallaşması infor-
masiya məhsullarının yaradılması pro-
sesində miqyas effektini reallaşdırmaqla, 
başqa sözlə, informasiya məkanını geniş-
ləndirməklə transaksiya xərclərini azal-
dır. Haqqında danışılan azalma infor-
masiya axtarışının və onların müqayisəli 
təhlilinin sürətləndirilməsi, habelə bir 
sıra digər amillər hesabına müxtəlif sə-
viyyələrdə tərəfdaşlıq əlaqələrinin qurul-
ması və möhkəmləndirilməsinin təmin 
edilməsi sayəsində baş verir. Təcrübə 
göstərir ki, rəqəmsal iqtisadiyyatın inki-
şafı o halda transaksiya xərclərini azalda 
bilər ki, informasiyanın mühafizəsi və 
informasiyanın keyfiyyətinin təmin olun-
ması xərclərinin artması tempi, transaksi-
ya xərclərinin azalma tempini üstələmə-
sin.
 Rəqəmsal mühitdə rəqabətin yeni cəhət-
lərini nəzərə alaraq hərəkət etmək daha 
məqsədəuyğundur. Məsələ ondadır ki, 
təhsildə rəqəmsallaşma imkanlarının 
reallaşması sürəti, xüsusilə pandemiya 
dövründə artmışdır. Azərbaycan Dövlət 
İqtisad Universitetində əldə edilmiş təc-
rübə, zənnimizcə, xüsusi diqqətə layiq-
dir. Son illər universitetlər və texnoloji 
şirkətlər arasında təhsil sahəsində ilkin 
əlamətləri görünən rəqabət güclənmək-
dədir. Hesab edirik ki, bu rəqabət, nəticə 
etibarı ilə qarşılıqlı faydalı tərəfdaşlıqla 
əvəzlənməlidir fikri ilə razılaşmaq  la-

zımdır. Haqqında danışılan rəqabət mü-
barizəsinin istənilən ssenarisi, zənnimiz-
cə, son nəticədə gec-tez bu tərəfdaşlığın 
nəinki ictimai, habelə iqtisadi baxımdan 
sərfəli olduğunu göstərəcəkdir.
Ənənəvi iqtisadiyyat üçün xarakterik 
olan risklər, məlum olduğu kimi, gözlə-
nilən nəticələrdən kəskin kənarlaşmala-
ra səbəb ola bilirlər. Həmin risklər kom-
mersiya, istehsal, maliyyə, təşkilati və s. 
xarakterli olmaqla, onların informasiya 
amilindən asılılığı ənənəvi iqtisadi mü-
nasibətlər şəraitində bir çox hallarda 
xüsusi olaraq vurğulanmır. Rəqəmsal 
iqtisadiyyatın riskləri isə ilkin təcrübə-
dən göründüyü kimi, fəaliyyətin strateji 
resursu kimi informasiyadan, onun əsas 
xarakteristikalarından bilavasitə asılıdır. 
Rəqəmsal iqtisadiyyatın risklərinə, ilk 
növbədə adətən kibertəhdidlər, infor-
masiya bərabərsizliyi, texnoloji işsizlik, 
rəqəmsal “savadda” uçurum (insanlar 
və ölkələr arasında) və s. aid edilir. Bu 
risklərin idarə edilməsi imkanları ilkin 
araşdırmalardan göründüyü kimi, həl-
ledici dərəcədə rəqəmsal platformaların 
inkişaf səviyyəsi ilə əlaqədardır. Hesab 
edilir ki, məhz intensiv əlaqələr şərai-
tində müasir texniki baza kimi özündə 
rəqəmsal qurğuları, proqram məhsulla-
rını və informasiya servisini əhatə edən 
rəqəmsal platformalar mahiyyət etibarı 
ilə yeni keyfiyyətlər əldə edir. Həmin 
keyfiyyətlər sırasında təcrübi baxım-
dan kibertəhdidlərin neytrallaşdırıl-
ması imkanlarının gücləndirilməsinin 
özünəməxsus yeri vardır.

İnformasiya cəmiyyətinin 
müsbət və mənfi cəhətləri

İnformasiya cəmiyyətinin inkişafı həm 
ölkə, həm də dünya miqyasında bir hərə-
katdır. Onun həm müsbət, həm də mənfi 
cəhətləri olacaqdır. Hələlik informasiya 
cəmiyyətinin görünən cizgiləri içəri-
sində mənfi cəhətlər daha tez üzə çıxır. 
Müsbət cəhətlərə gəldikdə isə, gözləmək 
olar ki, onların xeyli hissəsi dayanıqlı 
inkişaf baxımından qiymətləndirilən-
də reallaşacaq və bu, yəqin ki, çox uzaq 
gələcəyin işi deyildir. Əlbəttə,  informa-
siya cəmiyyəti dayanıqlı inkişafı həm 
təhdid edə, həm də ona rəvac verə bilər. 
Dayanıqlı inkişaf deyəndə, ən ümumi 
halda gələcək üçün problem yaratmayan 
inkişaf nəzərdə tutulmalıdır. Dayanıqlı 
inkişaf gələcəyin ehtiyatına toxunma-
dan cari tələbləri davamlı olaraq ödəyə 
bilən inkişafdır. İnformasiya cəmiyyə-
ti ilkin yanaşmada mahiyyət etibarı ilə 
daha az təbii resurs götürməyi nəzərdə 
tutur. Belə ki, bu cəmiyyətdə əsas resurs 
istehlak (istifadə) edildikcə tükənməyən 

informasiyanın özü hesab edilir.
İnformasiya cəmiyyətinin gözlənilən 
müsbət cəhətləri heç də az deyildir. İlk 
növbədə onu qeyd edək ki, informasiya 
cəmiyyətinin imkanları milli çərçivə ilə 
məhdudlaşmır. Yəni, böyük dövlətin 
milli dəyərlərinə öz iqtisadiyyatı çərçi-
vəsinə qoyduğu vəsaitdən digər dövlət-
lərə də transferlər ola bilər. Baxmayaraq 
ki, indi inkişaf etmiş ölkələrdə həmin və-
saitin informasiya cəmiyyətində yaratdı-
ğı nəticələrin digər dövlətlərə axmaması 
üçün texnoloji layihələr icra olunur. Bu 
isə  məlum olduğu kimi, informasiya cə-
miyyətinin təməl prinsiplərinə ziddir. 
İnformasiya cəmiyyətinin təhdidlərin-
dən biri kibercinayətkarlıqdır. Yarım əsr 
bundan əvvəlki cinayətkarlıqla indiki ci-
nayətkarlıq arasında fərq çox böyükdür. 
Xüsusilə söhbət iqtisadi cinayətkarlıq-
dan və terrorçuluqdan gedirsə. Hazırda 
nə regional münaqişə, nə terrorçuluq 
çox böyük iqtisadi baza olmadan müm-
kün deyil. Qismən belə vəziyyət qlobal 
informasiya şəbəkələrinin insanların 
şəxsi məkanını daraltması üzrə tədbir-
lərində arqument kimi istifadə olunur. 
Yəni, terrorçuluqla mübarizə adı altında 
insanların şəxsi yazışmalarını nəzarət al-
tına almaq üçün tədbirlər (hələ ki, ABŞ 
təcrübəsi məlumdur) görülür. İnsanın 
şəxsi məkanını daraltmaqla, onu bəşər 
tarixində görünməmiş dərəcədə idarə et-
mək olar. Bu, zənnimizcə, nisbətən kiçik 
dövlətlər üçün daha ciddi təhdiddir. 
İnformasiya cəmiyyətinin əsas problem-
lərindən biri informasiyanın asimmetri-
yasıdır. İnformasiyanın asimmetriyası 
konkret halda informasiyanın hamıya 
eyni vaxtda, eyni miqdarda, eyni mə-
nada verilməməsi, yaxud hamının onu 
eyni aspektdə qəbul edə bilməməsi kimi 
başa düşülə bilər. Misal üçün, informa-
siya cəmiyyətində virtual bazarda qar-
şılaşan tələb və təklif agentləri bir-bi-
rinə həqiqi deyil, yalnız özlərinə sərfəli 
olan informasiyanı mübadilə edir. Alıcı 
deyə bilər ki, bu mal başqa yerdə daha 
ucuzdur. Satıcı isə malı maya dəyərinə 
satdığını deyə bilər. O məqama qədər 
həqiqətdən uzaq informasiya mübadilə-
si olacaqdır ki, tərəfləri qane edən, lakin 
heç də həqiqi olmayan variant tapılsın. 
Əlbəttə, belə vəziyyətdə satılan mala 
sərf edilmiş ictimai zəruri əməyin miq-
darına əsaslanma ehtimalı azalır. Rəqa-
bət mübarizəsində iqtisadi səmərəliliyin 
öz yerini innovativ çevikliyə və manevr 
qabiliyyətinə verdiyi informasiya cəmiy-
yəti üçün bu təəssüf ki, adi hala çevrilir. 
Məsələ ondadır ki, informasiya cəmiyyə-
tinin gözləntilərindən biri rəqəmsal mü-
hitin imkanları hesabına informasiyanın 
asimmetriyasının azaldılmasıdır. 

Elektron kommersiya və elektron 
ödənişlər mühiti

İnformasiyanın asimmetriyasının elekt-
ron kommersiya və elektron ticarətdə 
meydana çıxan təzahürlərinin ötən əsrin 
sonuncu onilliyində baş vermiş dot com 
böhranı səbəbindən  investorlar tərəfin-
dən ehtiyatla qiymətləndirildiyini qeyd 
etməliyik. Deyilənlər elektron ticarətə 
də aiddir. Elektron kommersiyaya baş-
lamağın, xüsusilə ilk addımları atan 
şirkətlərin çətinlikləri də bu fəaliyyətin 
əhatə dairəsinə təsirsiz qalmır. Əlbəttə, 
kommersiyanın bu növündən imtina 
etməyin çıxış yolu olmadığı diskussiya 
obyekti deyildir. Bu baxımdan müvafiq 
mənbələrdə elektron kommersiya fəa-
liyyətinə başlayan şirkətlərin iqtisadi 

məqsədəuyğunluqla şərtlənən davranı-
şının şərhinin bu və ya digər aspektinə 
rast gəlmək olur. 
Elektron kommersiyada, o cümlədən 
elektron ticarətdə rəqəmsal texnologi-
yaların geniş tətbiqi qeyri-müəyyənli-
yi və informasiyanın asimmetriyasını 
azaltmaq üçün əlavə imkanlar yaradır. 
Həmin imkanların reallaşdırılması, ilk 
növbədə transaksiya xərclərinin aşağı 
düşməsində ifadə olunur. Bu halda əsas 
səbəblər qismində müqavilə intizamı-
na sözsüz əməl edilməsi və qanunve-
riciliyə uyğun olmayan davranışların 
minimumlaşdırılması üçün ən təsirli 
tədbirlərin görülməsidir. Hər iki halda, 
rəqəmsal mühitin təqdim etdiyi yeni 
texnoloji imkanlar mühüm rola malik-
dir. İnformasiyanın asimmetriyasının 
elektron ticarət mühitində təzahürlərinə 
nəzər salanda, ilk növbədə onu qeyd 
edək ki, elektron kommersiyaya aid olan 
bu fəaliyyət elektron pullarla, elektron 
marketinq, elektron bankçılıq, habelə 
elektron sığorta xidməti ilə birgə baş ve-
rirsə, daha çox etimad qazanır. Məsələ 
ondadır ki, elektron ticarətdə malın ye-
ridilişi alıcını təkcə malın keyfiyyətli 
olduğuna inandırmaqdan asılı deyildir. 
İnandırmanın əsas istiqaməti, bir çox 
hallarda malın nadir olduğunu göstər-
məkdən ibarət olur. 
Elektron ödənişlər müasir təsərrüfat 
fəaliyyəti ilə yanaşı, məişətin ayrılmaz 
hissəsinə çevrilmişdir. Rəqəmsal mühi-
tin bu potensialının reallaşması  üçün 
zəruri infrastruktur ən geniş arealı əhatə 
edir. Maliyyə infrastrukturunun ele-
menti kimi elektron ödənişlər sisteminin 
səmərəli işləməsi üçün maliyyə və infor-
masiya axınları vəhdət təşkil etməlidir.  
Bu sistem standartlara uyğunluq, unifi-
kasiyalılıq, qanunvericilik çərçivəsində 
şəffaflıq, elektron ödənişlər xidməti ba-
zarının tam əhatə olunması kimi tələb-
lərə cavab verilməlidir. Əsas vəzifəsi ra-
zılaşdırılmış ödəniş alətlərindən istifadə 
etməklə resursların satın alınmasında 
bağlanmış müqavilələrə uyğun öhdə-
liklərin yerinə yetirilməsidir. Həmin öh-
dəliklərin yerinə yetirilməsi baxımından 
elektron ödənişlər sisteminin üstünlük-
ləri kredit təşkilatlarının sistem əmələ 
gətirməsində,  daha çoxsaylı ödəniş 
xidmətləri subyektləri və obyektlərinin 
qarşılıqlı əlaqəli fəaliyyətini təmin edil-
məsində,  operativliyin və keyfiyyətin 
artmasında ifadə olunur. Əlbəttə elekt-
ron ödəniş subyektləri və obyektlərinin 
sayı artdıqca, bilavasitə icraçıların (ope-
ratorların) sayı bir qədər artır, müvafiq 
seqmentdə məşğulluğun strukturunda 
dəyişiklik baş verir.  
Elektron ödəniş sisteminin rəqəmsal tex-
nologiyaların digər imkanları ilə birgə 
fəaliyyəti yuxarıda adıçəkilən funksiya-
ların icra mühitini yaxşılaşdırır. Deyək 
ki, mobil ödənişlər biometrik texnologi-
yaların maliyyə sektoruna nüfuz etmə-
sinin mühüm istiqamətinə, smartfonlar 
isə  multibiometrik qurğulara çevrilir. 
Ödənişləri həyata keçirən subyektlə-
rin biometrik verilənlərinin məsafədən 
müəyyən edilə bilməsi yeni imkanlar-
dan xəbər verir. 
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 informatika” kafedrasının professoru

“AzerGold” QSC İdarə Heyəti sədrinin müavini 
Xəyyam Fərzəliyevin başçılıq etdiyi nümayəndə 
heyəti Sənaye və Texnologiyalar üzrə Gəncə Döv-
lət Peşə Təhsil Mərkəzinin fəaliyyəti ilə tanış olub.
Görüşdə Peşə Təhsili üzrə Dövlət Agentliyinin 
direktor müavini Ceyhun Kərəmov agentliyin 
balansında olan təhsil müəssisəsində yaradılan 
şərait barədə ətraflı məlumat verib. Nümayən-
də heyəti Mərkəzin maddi-texniki bazası ilə 
tanış olub, həmçinin təhsil müəssisəsinin la-
boratoriya və emalatxanalarına baxış keçirib. 
“AzerGold”  QSC və Təhsil Nazirliyi yanında 
Peşə Təhsili üzrə Dövlət Agentliyi arasında 

2020-2021-ci illər üzrə əməkdaşlığa dair imza-
lanmış Fəaliyyət Planına uyğun olaraq keçirilən 
görüşdə mərkəzdə tədris olunan bir sıra texniki 
təmayüllü ixtisaslar üzrə kadr hazırlığı məsələlə-
ri müzakirə olunub. Bununla yanaşı, Peşə Təhsi-
li Mərkəzində təhsil alan şagirdlərin Cəmiyyətin 
istehsalat sahələrinə tanıtım-təcrübə səfərlərinin 
təşkil edilməsinə dair razılıq əldə edilib. 
Daha sonra Dövlət Agentliyinin nümayəndə 
heyəti Cəmiyyətin Daşkəsən rayonunda yerləşən 
“Çovdar” Filiz Emalı Sahəsinə səfər ediblər. 
Mədəndə istehsalat prosesi və yaradılan iş 
şəraiti ilə tanış olan qonaqlar istehsalatın bü-

tün mərhələlərini əks etdirən videotəqdimatı 
izləyib, proseslə əyani şəkildə tanış olublar. 
Nümayəndə heyətinə emal sahəsində metal 
tökümü və xəlitələrin hazırlanması nümayiş 
etdirilib. Qonaqlara qiymətli metalların ixracatı 
və şirkətin ölkə iqtisadiyyatına verdiyi töhfələr 
barədə ətraflı məlumat verilib.
Xatırladaq ki, ötən ilin may ayında dağ-mə-
dən sahəsi üzrə ehtiyac duyulan peşə təhsilli 
ixtisaslı kadrların hazırlanması istiqamətində 
“AzerGold” QSC və Peşə Təhsili üzrə Dövlət 
Agentliyi arasında birgə fəaliyyətə dair Anlaş-
ma Memorandumu imzalanıb. 


